ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

      Số:        /UBND-GDĐT
V/v tổ chức các hoạt động dạy và học

trở lại sau thời gian nghỉ phòng, chống

dịch COVID-19 và Tết Nguyên đán

Tân Sửu 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Điện Biên Phủ, ngày      tháng      năm 2021

    Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

- Phòng Y tế thành phố;

- UBND các phường, xã.

          Thực hiện Văn bản số 408/UBND-KGVX ngày 15/2/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động dạy và học trở lại sau thời gian nghỉ

phòng chống dịch Covid-19 và nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu, Ủy ban nhân dân

thành phố Điện Biên Phủ có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, TH-THCS, THCS trên

địa bàn thành phố tổ chức dạy và học trở lại từ ngày 22/02/202; kịp thời thông

báo thời gian dạy và học trở lại đến học sinh và gia đình học sinh biết, thực hiện;

chuẩn bị tốt các điều kiện, khẩn trương ổn định duy trì nền nếp dạy và học. Căn

cứ vào hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị trường học

thực hiện kế hoạch dạy bù đảm bảo thực hiện đủ chương trình giáo dục và đào

tạo theo quy định; việc tổ chức dạy học bù phải linh hoạt, phù hợp với điều kiện

thực tiễn của đơn vị. Thực hiện nghiêm túc Thông điệp 5K của Bộ Y tế; không tổ

chức các hoạt động tập thể và chào cờ tập trung; tiếp tục phối hợp với gia đình học

sinh theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe của học sinh, trường hợp có biểu hiện hoặc

nghi ngờ mắc bệnh phải thông báo với cơ sở y tế gần nhất và các cơ quan liên quan

để phối hợp xử lý.

- Đối với việc tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh: Chỉ tổ chức nấu ăn tập

trung cho học sinh tại các trường có học sinh là đối tượng hưởng chính sách theo

quy định tại Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/07/2016. Các đơn vị trường học

phối hợp với các cơ sở y tế trên cùng địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định

phòng chống dịch Covid-19 trong việc tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh, đặc

biệt phải đảm bảo các yêu cầu về giữ khoảng cách tối thiểu theo quy định và đảm

bảo an toàn thực phẩm theo hướng dẫn tại Văn bản số 064/ATTP-NĐTT ngày

23/4/2020 của Cục an toàn thực phẩm về hướng dẫn đảm bảo an toàn thực phẩm

trong phòng chống dịch Covid-19 đối với các cơ sở giáo dục. Đối với các cơ sở giáo

dục và đào tạo còn lại việc tổ chức nấu ăn tập trung chỉ thực hiện khi có các văn bản

hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, UBND các phường, xã, nắm bắt thông tin

về các trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang trong thời gian cách

ly tại nhà, cách ly tập trung theo yêu cầu của cơ quan y tế và chính quyền địa

phương; các trường hợp thuộc vùng cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19 theo

quy định của tỉnh. Các trường hợp trên chỉ trở lại tham gia các hoạt động dạy và học

sau khi đã hoàn thành thời gian cách ly theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế  trong việc theo dõi diễn biến tình hình dịch

bệnh Covid-19 để hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Phòng Y tế thành phố

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về dịch bệnh và tăng cường các

hoạt động tuyên truyền tới người dân trên địa bàn cách phòng, chống dịch bệnh để

người dân biết cách phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc theo dõi diễn biến tình

hình dịch bệnh Covid-19 để hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh.

3. UBND các xã, phường

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế và

các đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp kiểm soát và phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo thời gian dạy và

học trở lại đến học sinh và gia đình học sinh biết; kịp thời thông tin những trường

hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn đang trong thời gian cách

ly tại nhà, cách ly tập trung theo yêu cầu của cơ quan y tế và chính quyền địa

phương; các trường hợp thuộc vùng cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19 theo

quy định của Tỉnh đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Nhận được Văn bản này, UBND thành phố Điện Biên Phủ yêu cầu Thủ

Trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường khẩn trương triển

khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu đề ra./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hoài Nam

		namdh.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-02-16T10:30:45+0700